⁴ C.9.9.lex de adulteriis.

⁵ 1 Cor 7; Ad Rom 7.

⁶ X. 3.32.16; X. 3.32.15.

⁷ X. 3.32.19.

sequitur ergo quod poterit vti tali fauore, alioqui si reconciliare teneretur, parum fauoris ei esset concessum.

Vltra.¹⁵ Si teneretur reconciliare quotiescumque emendaretur, daretur occasio adulterandi: nam mulier sciens maritum necessario eam reconciliaturum, facile peccaret, et emendam fingeret. Ob quod dicendum, quod nullo modo innocens compellitur ad reconciliandum ipso inuito.

Contra istam conclusionem¹⁶ videtur esse cap. Ex literis, Extra, de diuortijs, vbi dicitur, quod si adultera est incontinens, tenetur reconciliare: ergo saltem in hoc casu tenetur.

Ad hoc respondetur. Primo,¹⁷ quod non tenetur, sed esset consilium. Secundo.¹⁸ Non constat quod propter incontinentiam teneatur reconciliare, sed in poenam: quia adultera transiit ad secundas nuptias. Tertio¹⁹ potest dici, quod ob incontinentiam non tenetur in foro conscientiae, sed in foro exteriori, et ob peccatum vitandum potest compelli vt reconciliet sibi innocentem, neque hoc est contra conclusionem.

4. conclusio.²⁰ Diuortio facto ab Ecclesia propter adulterium, quod probauit vnus coniugum contra alterum, si ipse ad cuius petitionem factum est diuortium, simile crimen commisit: licet probari non posset, in foro conscientiae tenetur reconciliare sibi ipsum contra quem lata est sententia ipso volente.²¹ Volo dicere, quod si vir agat contra vxorem de adulterio, et probato crimine, fiat diuortium, si vir simile commisit, sed quia occultum, probari non potest: si foemina iam emendata, voluerit viro reconciliari post diuortium, tenetur in conscientia vir ei reconciliari:²² quia si Ecclesiae constaret ante sententiam de crimine viri, non daret sententiam diuortij, vt supra diximus: ergo cum vir cognoscat vere tale crimen commisisse, in cuius ignorantia sententia diuortij fundata est, tenetur tollere grauamen illius, qui iniuste patitur. Et sic tenetur reconciliare sibi illam volentem quae grauamen iniuste patitur, cum ipse vir etiam simile peccatum commiserit.

5. conclusio.²³ Diuortio facto ab Ecclesia propter infidelitatis, vel haeresis crimen, innocens non solum potest sibi reconciliare eum, contra quem lata est sententia: sed si talis post emendationem petat reconciliationem, tenetur innocens reconciliari eam, vel religionem intrare. Probatur quoad prima partem.²⁴

¹⁵ *In margine:* Ratio 2.

¹⁶ *In margine:* Argumentum.

¹⁷ *In margine:* 1. Dilutio.

¹⁸ *In margine:* 2. Solutio.

¹⁹ *In margine:* 3. Solutio.